Në lidhje me pyetjen 1 më poshtë gjeni tabelën përmbledhëse për numrin e ankesave me objekt ligjin nr.119/2014 “Për të drejtën e informimit” (në vijim LDI), i ndryshuar, të administruara gjatë viteve 2019-2023.
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Në lidhje me pyetjen 2, mbi mënyrën e përfundimit të ankesave, ju bëjmë me dije se i gjeni të publikuara në raportet vjetore të Zyrës së Komisionerit. Për orientim, më poshtë gjeni lidhjet e raportit vjetor ku gjendet të publikuara të dhënat.

2019
https://idp.al/wp-content/uploads/2024/01/Raporti_Vjetor_2019.pdf  
2020
https://idp.al/wp-content/uploads/2024/02/Raporti_IDP_2020.pdf  
2021
https://idp.al/wp-content/uploads/2024/01/RAPORTI-VJETOR-2021.pdf 
2022
https://idp.al/wp-content/uploads/2024/01/Raporti-Vjetor-2022.pdf 
2023
https://idp.al/wp-content/uploads/2024/03/Raporti_2023.pdf 
Në lidhje me pyetjen 3, ju informojmë se gjatë vitit 2023, Zyra e Komisionerit ka qenë palë në 42 procese gjyqësore pranë Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë si palë e paditur ose si palë e tretë lidhur me çështje që kanë objekt zbatimi i LDI.
[image: ]
Ky numër reflekton proceset gjyqësore me objekt zbatimin e LDI ku Zyra e Komisionerit ka marrë pjesë gjatë vitit 2023 të cilat mund të kenë qenë të mbartura dhe nga vitet e mëparshme. Për këtë arsye mund të ndodh që e njëjta çështje të numërohet dhe në vitin paraardhës. Duke bërë këtë saktësim, ju ftojmë të konsultoheni me raportet tona vjetore në lidhjet e përgjigjes së pyetjes 2.
Në lidhje me pyetjen 4 më poshtë gjeni tabelën përmbledhëse për numrin e ankesave me objekt ligjin nr.9887/2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, i ndryshuar, të administruara gjatë viteve 2019-2023.
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Në lidhje me pyetjen 5, për zgjidhjen dhe trajtimin e ankesave janë ndjekur hapa procedurale, deri ne vendimarrjen përfundimtare sipas specifikave të secilit rast nëpërmjet kërkesave për informacion paraprak te kontrolluesi, zhvillimi i seancave dëgjimore si dhe hetime administrative në terren deri në zgjidhjen përfundimtare të tyre. 
Në përfundim të hapave procedurialë, Zyra e Komisionerit ka vijuar në përputhje me specifikat e rastit dhe në bazë të parashikimeve të ligjit me kthim përgjigje subjektit, rekomandime, urdhër për bllokim, korrigjim, fshirje të dhënash ose vendosje të sanksioneve me gjobe. Në lidhje me sa më sipër, ju ftojmë të konsultoheni me raportet tona vjetore në lidhjet e përgjigjes së pyetjes 2.
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Në lidhje me pyetjen 6 ju informojmë se gjatë vitit 2023, Zyra e Komisionerit ka qenë palë në 24 procese gjyqësore pranë Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë në çështje që kanë objekt zbatimi legjislacionin për mbrojtjen e të dhënave personale. 
Ky numër reflekton proceset gjyqësore me objekt zbatimin e ligjit “Për mbrojtjen e të dhënave personale” ku Zyra e Komisionerit ka marrë pjesë gjatë vitit 2023 të cilat mund të kenë qenë të mbartura dhe nga vitet e mëparshme. Për këtë arsye mund të ndodh që e njëjta çështje të numërohet dhe në vitin paraardhës. Gjithashtu, Zyra e Komisionerit është palë në 73 procese gjyqësore për çështje ndër vite në shqyrtim pranë Gjykatës Administrative të Apelit Tiranë, me objekt zbatimin e ligjit “Për mbrojtjen e të dhënave personale”. Gjatë vitit 2023, kjo gjykatë është shprehur me vendim vetëm për 2 çështje. Duke bërë këtë saktësim, ju ftojmë të konsultoheni me raportet tona vjetore në lidhjet e përgjigjes së pyetjes 2.
[bookmark: _GoBack]
image2.png
C () @ idpal/wp-content/uploads/2024/03/Raporti_2023.pdf 2 % @ 6 »0@ :

G Imageresutforarb.. (2) HomeByMe -Home () ChatPDF - Antcor

i_2023.pdf

= objektivave/masave/akiiviteteve konkrete gjaté procesit & hartimit (& Strategjisé
Ndersektoriale pér Reformén né Administratén Publike 2024-2030, Strategiisé Kombétare e
Migracionit 2024-2030 (SKM) dhe Planet e tyre té Veprimit.

VIIL3 PROCESE GJYQESORE

Gjaté vitit 2023, institucioni ka gené pale né 42 procese giyqésore prané Giykatés
Administrative t¢ Shkalles s¢ Paré Tirang, lidhur me éshtje qé kang objekt zbatimi
legjislacionin pér té drejtén e informimit

Procese gjyqésore
Rrézim padie

Pranim padie

Pushim gjykimi pér Zyrén e Komisionerit
Pranim i pjesshém i padisé

Céshtje e kthyer pér mangési né kérkesé padi
Céshtje té pezulluara

Cshtje né proces

Nga analizimi i statistikave ndér vite, theksojmé se vendimmarrja e Komisionerit né zbatim t¢
legjislacionit pér té drejtén e informimit, pergjithésisht, éshté konfirmuar né rruge giygésore.
Ky fakt éshté pozitiv pérsa i pérket krijimit t¢ jurisprudencés, duke vlerésuar gasien e Zyrés n&
keté fushé né gati njé dekadé veprimtari. Por, pér shiak (¢ réndésisé q¢ kéto géshtje kané né
funksion (¢ interesit publik, pérbén shgetésim vonesa né shqyrtimin e tyre nga giykata. N&
praktike, pér qytetarin, kjo tejzgjatje pengon drejtpérdrejté né marrjen ¢ informacionit dhe
humbjen e réndésisé sé tij né raport me kohén. Ndeérsa, pér institucionin kjo situaté ndikon n&
pamundésiné e krijimit dhe aplikimit t¢ precedentit né trajtimin e géshtjeve me objekt té njejte,
¢ka mund té ndikojé edhe né rritjen e kostove administrative

Nga ana tjetér, shqetésim perbejné ato geshtje pér té cilat vendimmarja e Komisionerit nuk
&shté konfirmuar né rrugé gjyqésore, edhe kéto procese té tejzgjatura né kohé, cka passjell pér
institucionin rivlerésimin e qéndimit té dhéné mé heret, ndérkoh qé gjate késaj periudhe qasja
né trajtimin e rasteve me po t& nejtin objekt ka qéné e njejte.

Institucioni ka qéné palé né 24 procese gjyqésore prané Gjykatés Administrative (& Shkalles s&
Paré Tirang, pér géshtje me objekt legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale.
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pérhapjen e paligjshme té té dhénave personale;
ushirimin e t¢ drejtés pér akses pér korrigjim/fShirje (¢ & dhénave personale;
marketingun e drejipérdrejté né lidhje me komunikimet e pakérkuara;

ofvimin e shérbimeve nga zyrat noteriale.

2021

Ankesa ndér vite

Zyra e Komisionerit realizoi 47 hetime administrative né kontrollues té ndryshém, nga té cilat
32 me iniciativén e institucionit-ex officio dhe 15 hetime jang zhvilluar pér verifikimin ¢
ankesave (¢ qytetaréve. 9 procedura hetimi administrativ jané kryer né kontrollues publik dhe
38 1¢ tjera né kontrollues privat, Pjesé e ketij procesi éshté edhe zhvillimi i 37 seancave
degjimore me palét e pérfshira
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institucionin rivlerésimin e qéndimit t¢ dhéné mé herét, ndérkohé qé gjaté késaj periudhe qasja
né trajtimin e rasteve me po té njjtin objekt ka qéné e njéjte.

Institucioni ka qéné palé né 24 procese gjyqésore prané Gjykatés Administrative (& Shkalles s&
Paré Tirang, pér géshtje me objekt legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Procese gjyqésore
Rrézim padie

Pranim i pjesshém i padisé
Cshtje né proces

Cshtje té pushuara

Zyra e Komisionerit éshté palé ng 73 procese gjyqesore pér céshtje nder vite né shqyrtim prang
Giykatés Administrative t¢ Apelit Tirané. Giaté vitit 2023, kjo gjykate eshte shprehur me
vendim vetém pér 2 géshtje.

o gy
J x3 0% Outiook20.. | . koordinatori || W] Pergjgien.. | WE Pergigienr... | x




image1.png
[7; RAPORTEVIETORE- X 1= Reporti2023pcf X b= Raporti-Vietor-2022 X |

= RAPORTLVIETOR-20 X | b= raportivjetor 2020 X

=)

C Y & idpal/wp-content/uploads/2024/03/Raporti_2023.pdf e % @ & *» 00

G Image resultforarb... (2) HomeByMe - Home (@) ChatPDF - Anticorr. [ Part2: Understandi.. B Course | edX

Raporti_2023.pdf

= ‘Té dy kéto raporte gjenden (¢ publikuar né fagen zyrtare (¢ internetit ¢ Zyrés sé Komisionerit
dhe mund t¢ konsultohen né lidhjen

111.2 PROCESI MBIKEQYRES
111.2.1 Traj ankesave

Zyra e Komisionerit administroi 956 ankesa pér vitin 2023, si dhe vijoi me shqyrtimin
administrativ t¢ 48 procedurave t mbartura nga viti 2022 (gjithsej 1004 ankesa). Keéto shifra
tregojné rénie & lehté t¢ numrit & ankesave pér 2 vitet e fundit, gka reflekion tendencén e
pérmirésimit & transparencés proaktive & autoriteteve publike.

Né shifra nominale, ndaj NJVV u depozituan 291 ankesa dhe ndaj AP ¢ tjera 665 ankesa.
Rezulton se pesha specifike ¢ ankesave pér mosdhénie t¢ informacionit vijon té anojé nga
NIVV né raport me AP e tjera, edhe pse kjo pérgindje &shté mé e ulét krahasuar me 2022 dhe
2021

Numri i ankesave né vite

992 1032 1004

2020 2021 2022

Referuar té dhénave té administruara, pér aq sa mund (¢ indentifikohen, ankesat ¢ paragitura





